dit, sic uiolaria, ac rosaria. Item multa, quæ urbs recipit, cum eadem in longinquò prædio, ubi non sit quò deferri possit uenale, non expediat colere. tertium est item, si ea oppida aut uicinæ, aut etiā diuitiū copiosi agri, ac uillæ, unde nō care emere possis, quæ opus sunt in fundum, qui- busq; quæ supersint uenire possint, ut quibusdā pedame- ta, aut perticæ, aut arundo, fructuosior sit fundus, quam si longe sint importanda, nōnunquā etiā quam si colēdo in tuo ea parare possis. Itaq; in hoc genus coloni potius an- niuersarios habet uicinos, quibus imperet medicos, fullo- nes, fabros, quam in uilla suos habeat, quorū nōnunquam unius artificis mors tollit fundi fructū. quam partē lati fun- dij diuities domesticæ copiæ mādere solēt. Si enim ab fun- do longius absunt oppida, aut uici, fabros parēt, quos ha- beat in uilla. sic cæteros necessarios artifices, ne de fundo familia ab opere discedat, ac profestis diebus ambulet fa- riata potius, quam opere faciudo agrū fructuosiore red- dat. Itaque ideo Sasernæ liber præcipit, ne quis de fundo exeat præter uilicū, & promū, & unū, quem uilicus le- gat. Siquis cōtra exierit, ne impune abeat, si abierit, ut in uilicū animaduertatur. Quod potius ita præcipiendū fuit, ne quis iniussu uilici exierit, neque uilicus iniussu domini longius, quam ut eodē die redierit, neq; id crebrius, quam opus esset fundo. Quarto eundē fundum fructuosiore fa- ciunt uecturæ, si uiae sunt, quæ plaustra agi facile possint, aut flumina propinqua, quæ nauigari possit. qbus utrisq; rebus euehi, atque inuehi ad multa prædia scimus. Resert etiam ad fundi fructus, quemadmodum uicinus in confi- nio consitum agrum habeat. si enim ad limitem querce- tum habet, non possis recte secundum eam siluam serere oleam, quod usque eō est contrarium natura, ut arbores

non

non solum minus ferant, sed etiam fugiant, ut introrsum  
in fundum se reclinent, ut uitis ad olus facere solet. 1. brassicae  
ut quercus, sic iuglandes magnæ & crebræ finitimiæ, fun-  
di oram faciunt sterilem.

## C A P . X V I I .

**D**E Fundi <sup>1111</sup>, partibus, quæ cum solo harent, & <sup>qmbz rebg</sup> colantur.  
alteris <sup>1111</sup>, quæ extra fundum sunt, & ad culturā <sup>colantur</sup>.  
pertinent, dixi. Nunc dicā agri quibus rebus colātur, quas  
res alij diuidunt in duas partes, in homines, & adminicu-  
la hominum, sine quibus rebus colere non possunt. Alij in  
tres partes, instrumenti genus uocale, & semiuocale, &  
mutū. Vocale, in quo sunt serui. Semiuvocale, in quo sunt  
boues. Mutū, in quo sunt plausta. Omnes agri colūtūr  
hominibus seruis, aut liberis, aut utrisq;. Liberis, aut cum  
ipſi colunt, ut pleriq; pauperculi cum sua progenie, aut  
mercenarijs, cum cōducticijs liberorū operis, res maiores,  
ut uindemias, ac fœnificia administrat, ijq; quos obæratos  
noſtri uocitarūt, & etiā nunc sunt in Asia, atq; Aegypto,  
& in Illyrico complures. De quibus uniuersis hoc dico.  
Grauialoca utilius esse mercenarijs colere, quam seruis, et  
in salubribus quoq; locis opera rustica maiora, ut sunt in  
condēdis fructibus uindemiae, aut messis. De his cuiusmodi  
esse oporteat, Cassius scribit hec. Operarios parādos esse,  
qui labore ferre possint, ne minores annorum <sup>XXII.</sup> &  
ad agriculturam dociles. Eam coniecturam fieri posse ex  
aliarū rerū imperatis, & more incolarum è nouicijs re= <sup>imperatis.</sup>  
quisito ad priorem dominū quid factitarent. Mācipia esse <sup>coerzēre</sup> enī  
oportere neq; formidolosa, neque animosa. Qui præſint <sup>reij</sup>, qm: <sup>reij</sup>  
esse oportere, qui literis, aliqua ſint humanitate imbuti, <sup>præzem don</sup>  
frugi, etate maiore, quam operarios, quos dixi. Facilius <sup>quid factio</sup>  
enī his, quam minoribus natu ſunt dicto audientes. Præ <sup>ita legit ſed</sup>  
terea potissimum eos præſe oportet, qui periti ſint re= <sup>bhāng.</sup> ut  
rum <sup>ponit agy</sup>  
<sup>M&S. reij.</sup>  
<sup>et quis dicit.</sup>